EXTRATO DE ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2022 DA COMISSÃO DE ÉTICA
(CET), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - UFPE.

Aos dez dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e trinta minutos,
mediante videoconferência, presidida pelo conselheiro Lúcio Enrico Vieira Attia (membro
titular), reuniram-se os membros da CET: Mariana Pinheiro Fernandes (membro titular),
Angela Maria de Lima Nascimento (membro suplente), Sérgio Ricardo Vieira Ramos
(membro titular) e Karla Maria Rebelo Monteiro de Almeida (membro suplente); e da
secretaria executiva, Denilson de Santana Neves. Ausente momentânea e justificadamente,
o conselheiro Charles Ricardo Leite da Silva (membro suplente). Pauta do dia. 1.
Aprovação da ata; 2. Informes; 3. Deliberações: 3.1. Fechamento do Questionário Anual da
CEP de 2021. 3.2. Fechamento da estratégia para a reunião com o Gabinete da Reitoria.
(...) Três. Deliberações. 3.1. Fechamento do Questionário Anual da CEP de 2021.
Foram revisadas as respostas dadas ao 24º Questionário Anual (referente ao ano de 2021)
antes da devolução via e-mail à Comissão de Ética Pública, até o dia 11/03/2022,
destacando-se, dentre outros pontos, o fato de considerar no relatório as providências
realizadas pela CET no ano de 2021 em relação ao que já foi feito em 2020, tornando o
documento mais analítico do que meramente descritivo. Decisão: aprovada pelos
membros presentes. 3.2. Fechamento da estratégia para a reunião com o Gabinete da
Reitoria. Foram levantadas novamente as respostas para a futura reunião com o Chefe de
Gabinete, Sérgio Abranches, a partir das solicitações feitas por ele em janeiro (refazer o
relatório de 2021, elaborar o fluxo sobre as denúncias e retificar o regimento da CET), além
de evidenciar, neste próximo encontro, o papel da Comissão de Ética na universidade,
priorizando a retomada das apurações das denúncias. Decisão: aprovada pelos membros
presentes. Por fim, o conselheiro Lúcio Enrico Vieira Attia deu por encerrada a sessão.
Nada mais havendo a tratar, eu, Denilson de Santana Neves, secretário executivo da
Comissão de Ética, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e por todos os
presentes. Recife, 10 de março de 2022.